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در ماه های اخیر سیاستمداران و دستگاه 

دیپلماسی هند دوران به شدت پرکاری را 

پشت سر می گذارند. سفرهای پشت سر هم و بدون 

وقفه نخست وزیر مودی به کشورهای متعددی همچون آمریکا، فرانسه، مصر و 

امارات متحده عربی و در کنار آن سفرهای وزیر امور خارجه به جاکارتا و بانکوک 

از یک سو و میزبانی هند از نشست های بزرگ و مهمی مانند اجلاس رهبران 

جی20 و نشست مجازی سران سازمان همکاری شانگهای از سوی دیگر، همگی 

حکایت از آن دارد که تحولات بزرگی در سیاست خارجی هند در حال وقوع 

است. اما سوال اساسی این است که چنین تحولاتی در عرصه سیاست خارجی، 

هند را به چه سمت وسویی سوق خواهد داد؟ آیا این دگرگونی ها را می توان آغاز 

عصری جدید در رویکرد های بین المللی این کشور تلقی کرد یا اینکه آن را باید 

صرفا افزایش تحرکات دیپلماسی در امتداد مسیر سیاستگذاری های پیشین 

دانست؟ پاسخ به این پرسش همان نکته ای است که مورد توجه »سی راجا 

موهان«، عضو ارشد موسسه سیاست جامعه آسیا و سردبیر بخش بین الملل 

روزنامه هندی ایندین اکسپرس قرار گرفته است. موهان در تحلیل اخیر خود 

در روزنامه ایندین اکسپرس ضمن توجه به افزایش تحرکات دستگاه دیپلماسی 

هند، نیم نگاهی نیز به خط سیر این دیپلماسی و تفاوت های بنیادین آن با 

رویکرد های دهلی نو در گذشته می اندازد. در این مطلب می کوشیم رئوس مطالب 

و مهم ترین نکات را که موهان در رابطه با تحولات سیاست خارجی هند مورد 

توجه و تجزیه وتحلیل قرار داده است، بازخوانی کنیم.

 دیپلماسی هند و مسیر دوگانه روابط منطقه ای و جهانی 
سی راجا موهان تحلیل خود از وضعیت دیپلماسی هند را با بحث درمورد 

افزایش همزمان تحرکات دستگاه سیاست خارجی این کشور در دو سطح 

منطقه ای و جهانی آغاز می کند. در این راستا وی با اشاره به سفرهای مودی 

به واشنگتن و پاریس، آن را نشانه شتاب گیری و ارتقای روابط دهلی نو با 

قدرت های بزرگ جهانی ارزیابی می کند. اما از نظر وی نکته مهم این است که 

دهلی نو همزمان با اتخاذ این رویکرد جهانی، همچنان به ارتقای بازی خود در 

مناسبات آسیایی ومنطقه ای هم ادامه می دهد. تصمیم مودی برای توقف در 

قاهره در راه بازگشتش از واشنگتن و سفر وی به ابوظبی در مسیر مراجعت از 

پاریس، نشان می دهد که دهلی نو تمایلی به کم کاری در آفریقا و آسیا و آب های 

متصل کننده آنها با یکدیگر ندارد. از سوی دیگر همزمان با سفرهای مودی، 

جایشانکار، وزیر امور خارجه هم با حضور در جاکارتا و بانکوک، به چانه زنی با 

شرکای آسیایی بر سر موضوعات مختلف می پردازد. از نظر موهان این رویکرد 

دوگانه مقامات دهلی نو می تواند ریشه در یک شناخت مهم داشته باشد؛ تلاقی 

رقابت قدرت های بزرگ با ژئوپلیتیک منطقه ای نیاز به مراقبت مداوم دارد.

 آسیا برای آسیایی ها؛ رویکرد سنتی سیاست خارجی هند
پیش از آنکه به بحث اصلی موهان در رابطه با چگونگی تلاقی سیاست های 

منطقه ای و جهانی دهلی نو در دوران جدید بپردازیم، شاید بهتر باشد تا به 

تحلیلی که او از رویکردهای قدیمی و سنتی سیاست خارجی هند در سطوح 

منطقه ای و جهانی ارائه می دهد، نگاهی داشته باشیم. در این راستا موهان 

معتقد است که از زمان استقلال تاکنون، روابط هند با همسایگانش به عنوان 

موضوعی کاملا مجزا از روابط این کشور با قدرت های بزرگ در نظر گرفته 

شده است. ریشه این تصمیم گیری هم از آنجا سرمنشأ می گرفت که دهلی نو 

خود را ملزم می دید که قدرت های بزرگ را از منطقه دور نگاه دارد تا یک 

محدوده صلح در آسیا ایجاد کند. درواقع این یک نوع ایزوله کردن منطقه از 

نفوذ قدرت های بزرگ بود که ایده هایی چون آسیا برای آسیایی ها و امنیت 

اقیانوس هند بدون قدرت های بزرگ را در پشت سر خود داشت. اما به نظر 

راجا موهان، گذشت زمان نشان داد این ایده کاملا ناکام و صرفا در حد یک 

توهم بزرگ بوده است. وی در میانه مباحث خود به سه عامل به عنوان دلایل 

ناکامی این رویکرد اشاره می کند؛ در وهله اول در همان سال های ابتدایی بعد 

از استقلال دهلی متوجه شد که نه قدرت آن را دارد که جلوی ورود قدرت های 

بزرگ را بگیرد و نه می تواند از همسویی همسایگان خود با قدرت های بزرگ 

جلوگیری کند. دومین دلیل را باید در تضاد این رویکرد با اهداف واقع گرایانه 

سیاست خارجی هند جست وجو کرد. به عنوان نمونه طی این سال ها دهلی 

همواره بر این موضوع تاکید داشت که معیار اصلی عضویت در جنبش عدم 

تعهد، فقدان وجود پایگاه های خارجی در خاک یک کشور است. در تعبیری 

دیگر براساس این تعریف، اعضای جنبش عدم تعهد نباید هیچ گونه همکاری 

استراتژیک نظامی عمیق با قدرت های بزرگ داشته باشند. اما موهان معتقد 

است این برداشت جوهره و عصاره سیاست بین الملل را نقض می کند؛ همان 

جوهره ای که می گوید حاکمیت باید خودش را با هر منبعی که قادر به بسیج 

آن است، حفظ کند و در این مسیر نمی تواند ایدئولوژی را بر بقای خود 

مقدم تصور کند. درنهایت سومین دلیل ناکامی این تئوری را باید در اشتباه 

محاسباتی هند در موضوع روابط با همسایگان جست وجو کرد. درواقع 

هندی ها این مهم را نادیده گرفته بودند که غالب تهدیدها برای یک کشور از 

جانب همسایگانش برمی خیزد.

در هر حال همه این شرایط موجب شد تا اصول غیرواقع گرایانه سیاست 

خارجی هند با رادیکالیسم اقتصادی جهان سوم)تحت لوای غیرمتعهدها و 

جی77( ترکیب شده و هند را بیش از بیش از شرایط واقعیات در آسیا دور کند. 

 افزایش تعاملات منطقه ای؛ نقطه شروع تغییر
در سیاست خارجی هند 

 موهان بر این اعتقاد است که تنها پس از جنگ سرد و اجبار هند برای آزاد سازی 

اقتصادی اش بود که اوضاع سیاست خارجی هند تحول خود را آغاز کرد. در 

چهارچوب این تحول که ظاهرا وی آن را روندی مثبت تلقی می کند، عدم وجود 

رقابت قدرت های بزرگ موجب شد که هند بازگشتی بزرگ به منطقه داشته 

باشد. در همین راستا شاهد هستیم که تعامل منطقه ای هند با بخش های 

بزرگی از آسیا و اقیانوس هند، اولویت بیشتری در مقایسه با بحث هایی چون 

نظم نوین اقتصادی جهانی در قالب هایی چون سازمان ملل و غیرمتعهد ها 

پیدا می کند. بدین ترتیب نقطه تمرکز جدید هند روی تجارت و سرمایه گذاری 

و اتصال روابط با همسایگانش در آسیا قرار می گیرد. همان مسائلی که به مدت 

طولانی از آنها غفلت شده بود.                          

در عین حال در این هنگام دهلی نو با همدستی با مسکو و در راستای ترویج 

جهان »چندقطبی«، وارد مجامعی چون آر ای سی )متشکل از روسیه، چین و 

هند( و بعد از آن بریکس شده و عملا قانون نانوشته حفظ فاصله از قدرت های 

بزرگ را شکست. هند همچنین با فشار برای عضویت در سازمان همکاری 

شانگهای که توسط قدرت های بزرگ روسیه و چین ترویج می شد، قاعده خود 

برای جدا نگاه داشتن روابط منطقه ای و جهانی از یکدیگر را زیر پا گذاشت؛ 

آن هم به دلیل آنکه از نفوذ سومین قدرت یعنی ایالات متحده در حیاط خلوت 

خود جلوگیری کند.

 هند در عصر تلاقی سیاست های منطقه ای و جهانی
موهان با اشاره به ملاقات های انجام شده میان مودی و روسای جمهور آمریکا و 

فرانسه، تاکید می کند که اگرچه تمرکز اصلی این ملاقات ها بر مسائل دفاعی 

و تکنولوژی پیشرفته بود، اما بحث بر سر وضعیت محدوده سرزمینی اطراف 

هند، هم در واشنگتن و هم در پاریس جایگاه برجسته ای داشت. به عنوان 

مثال در پاریس نخست وزیر مودی و رئیس جمهور مکرون بیانیه ای را درمورد 

نقشه راه هند و پاسیفیک برای همکاری های گسترده تر صادر کردند. این برای 

اولین بار بود که هند موافقت می کند که با یک قدرت استعماری سابق در 

اقیانوس هند همکاری کند. در واقع این توافق از کنار گذاشتن همان اصل 

تقریبا مقدس در سیاست خارجی هند حکایت داشت، اصلی که بر دور نگاه 

داشتن قدرت های استعماری و برون منطقه ای از اقیانوس هند تاکید می کرد. 

روشن است که این رویکرد در قبال آمریکایی ها هم دنبال شده است. مشارکت 

استراتژیک هند با واشنگتن امروز در یک زمینه منطقه ای خاص_ هند و 

پاسیفیک_تثبیت شده است، چنانکه بیانیه مشترک مودی و جو بایدن در ماه 

گذشته، در یک بخش از آن شامل مشارکت استراتژیک در هند و پاسیفیک از 

طریق »کواد« بود. مودی و بایدن همچنین متعهد به همکاری نزدیک در دیگر 

پلتفرم های منطقه ای شدند.

راجا موهان معتقد است که ردپای چینی ها در این رویکرد التقاطی اخیر 

سیاست خارجی هند کاملا برجسته و مشهود است. همچنان که بر مشکلات 

با چین در سال های اخیر افزوده شده است، دهلی ترتیبات هند و پاسیفیک 

و ابتکار کواد پیشنهادی ژاپن و مورد حمایت آمریکا در شرق آسیا را با آغوش 

باز پذیرفته است. در سمت غرب نیز هند به چهارچوبی که »آی 2 یو2« نامیده 

شده و اسرائیل، امارت متحده عربی، آمریکا و هند را شامل می شود، ملحق شده 

است. از نظر راجا موهان اگر مشکلات هند با چین شکل عمیق تری پیدا کند، 

تصور وضعیتی آرام در سازمان هایی چون شانگهای و بریکس هم دشوار خواهد 

بود. همچنین این نکته نیز مشهود است که تعاملات اخیر هند با قدرت های 

غربی در مقایسه با تعامل این کشور با روسیه و چین، رو  به  رشد بوده است.                       

درنهایت تحلیلگر ارشد موسسه جامعه آسیا بر این نظر است که اکنون هند به 

سوی کسب دیدگاهی یکپارچه از منافع خود در حال حرکت است و البته آن 

را از طریق مشارکت های جدید و متقاطع منطقه ای و جهانی دنبال می کند؛ 

همان طور که جایشانکار هفته گذشته به رهبران آسیای جنوب شرقی گفت از 

منظر دهلی نو اکنون کواد می تواند تکمیل کننده »آ سه آن« و نهادهای تحت 

رهبری آن باشد. راجا موهان معتقد است که هند توانایی پیشبرد چنین رویکرد 

التقاطی و شکل دادن به یک چهارراه میان همسایگان وسیعش و قدرت های 

جهانی را دارد؛ چراکه هند در حال تبدیل شدن به یک موجودیت اقتصادی 

بزرگ، با وزن ژئوپلیتیکی مهم است.
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